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Abstrakt: V dizertační práci studujeme nová analoga odvozená od R06 aptameru

cílící na TAR vlásenku HIV viru s použitím citlivého biosensoru s povrchovými

plasmony, který umožňuje sledování molekulárních interakcí v reálném čase.

Vyšetřujeme sedm různých modifikací, které jsou umístěné na devíti pozicích R06

aptameru, a odhalujeme jejich použitelnost při tvorbě účinných a stálých anti-TAR

oligonukleotidů. Dále zjišťujeme, které pozice jsou vhodné pro nahrazení modifikací,

a zároveň interpretujeme výsledky v kontextu lokální nukleotidové geometrie a

interakcí v TAR/anti-TAR komplexu. V dizertační práci dále vyvíjíme nový

fluidický systém, který eliminuje disperzi vzorku a míšení vzorků, a tak umožňuje

přesné sledování molekulárních interakcí na povrchu SPR čipu. Pro charakterizaci

podmínek měření na povrchu oligonukleotidového čipu studujeme stínící efekt

jednomocných a dvoumocných kationtů, které jsou klíčové pro interakci záporně

nabitých oligonukleotidů.
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thus enables accurate monitoring of molecular interactions on the surface of an SPR

chip. We also characterize experimental conditions on the surface of an

oligonucleotide chip and their relations towards bio-molecular assays. Specifically,

we study the shielding effect of monovalent and divalent cations, which are crucial

for the interaction of negatively charged oligonucleotides.
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1 Introduction

1.1 Nucleic acids

Nucleic acids are molecules which have essential function for storage and

expression of genetic information in organisms [1]. The genetic information is stored

in double-stranded deoxyribonucleic acid (DNA) in a genome. This information is

transcribed into single-stranded messenger ribonucleic acid (m-RNA) and then

translated into proteins in ribosome. The genetic information is duplicated during the

process which is called DNA replication.

DNA and RNA have structure which consists of nucleobases that are

connected to the sugar-phosphate backbone via N-glycosidic bond. DNA and RNA

strand contains in a sugar-phosphate backbone deoxyribose and ribose, respectively.

Nucleobases in DNA are C (cytin), T (thymin), A (adenin) and G (guanin). RNA

contains C, U (uracil), A and G. DNA basically forms double-stranded molecules

while RNA is found single-stranded in a living cell. The duplex is stabilized mainly

by base-pairing, stacking, ionic and hydrophobic interactions in aqueous

environment. Base pairing is sequence specific where A forms two hydrogen bonds

with T and C three hydrogen bonds with G (see Figure 1). The first model of DNA

duplex structure was described by James Watson and Francis Crick in 1953 [2].

Figure 1. Canonical Watson-Creek base pairing in nucleic acids.

Nucleic acids are further stabilized by non-canonical base pairing such as

Hoogsteen or wobble interactions. Hoogsteen base pairing is typically observed in

triplex structures where the third strand binds around the duplex in the major groove

[3-5]. Homopurine and homopyridines sequences (e.g. poly- dTdA*dT or poly-
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rCrG*rC
+
) are employed in these structures. Hoogsteen base pairing is also

observed in quadruplexes which are formed by the strands abundant in guanines [6,

7]. These structures were found in telomeres of living organisms. Wobble base

pairing is the other example of non-canonical interaction of nucleic acids [8]. This

base paring, which occurs for instance between guanine-uracil, hypoxanthine-

cytosine, hypoxanthine-adenine and hypoxanthine-uracil, is employed between

codon and anti-codon interaction during RNA translation.

Figure 2. Hoosteen base pairing of poly- dTdA*dT or poly- rCrG*rC
+
.

Nucleic acid duplexes form different conformation under specific conditions

[1]. Most common conformation of DNA duplex is B-form, which is found under the

physiological conditions in cells. When DNA is dehydrated, A-form is adopted.

DNA duplex might also adopt Z-form which forms left-handed structure in contrary

to A-DNA and B-DNA.

Figure 3. A- , B- and Z-form of nucleic acids.
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Interactions of nucleic acids are affected by many factors such as temperature,

type and concentration of salts and pH of environmental, hydration of the nucleic

acids and last but not least the base composition of nucleic acid strands [1, 9-11]. For

the investigation of the nucleic acid interactions, short sequences of nucleic acids

about 8-30 nucleotides, which are called oligonucleotides, are typically used. The

general parameter which characterizes the complexes of nucleic acids is melting

temperature [9]. The complexes are formed under the low temperature conditions.

When the system is heated, the thermal motion overcomes the binding forces and the

structure is denatured into single strands. The melting temperature of the system is

defined as the state when the half of the complexes is compact and the half is

denatured into single strands.

1.2 Hybridization of oligonucleotides

The complex formation of nucleic acid strands, called hybridization, is a

fundamental process which is employed in many applications from DNA biosensor

or DNA microarray technology [12-15] to therapeutic strategies [16-18]. Formation

of duplexes with complementary base sequences, which is the main type of

oligonucleotide hybridization, have been deeply studied in a solution [9-11, 19],

however, significantly lower effort has been paid to investigation of hybridization on

a surface of RNA/DNA chip [20, 21].

1.2.1 Hybridization of oligonucleotides in a solution

Hybridization of oligonucleotides in a solution is nowadays fairly well

understood [9-11, 19]. In these studies the method such as UV-Vis spectroscopy or

calorimetry has been typically applied. As known the oligonucleotides are negatively

charged molecules, therefore, the cations in their vicinity are crucial for shielding of

the repulsive forces and subsequent efficient hybridization of complementary

oligonucleotides.

In 2006 and 2008, SantaLucia, Jr., et al. [9, 11] presented the nearest-

neighbor model to predict the duplex stability. This model was derived from the

melting studies employing the UV-Vis absorption spectroscopy for concentration of

monovalent cations (Na
+
) up to 1M. The validity of this model was lately extended
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for other monovalent cations by Nakano et al. [19]. In this study it was shown that

the effect of monovalent sodium, potassium and cesium cations on duplex stability

was the same. Recently Owczarzy et al. [10], based on the analysis of a large set of

UV absorption spectra, proposed an empirical formula for oligonucleotide duplexes

enabling the prediction of melting temperatures, transition enthalpies, entropies and

free energies in buffers containing magnesium and monovalent cations. Moreover, it

was observed the competition of monovalent sodium and divalent magnesium on

duplex stability. For certain combination of monovalent sodium and divalent

magnesium the stability of a duplex was not a superposition of both cations but

paradoxically the stability decreased [10].

Not only the empirical models have been developed to predict the duplex

stability in a solution but also some theoretical models have been established. Two

major types of polyelectrolyte theories for studying the nucleic acid helix stability

have been proposed: the Poisson-Boltzmann (PB) theory [22-25] and the counterion

condensation (CC) model [26]. The CC theory is based on the assumption of two-

state ion distribution and is a double-limit law, i.e., it is developed for dilute salt

solution and for nucleic acids of infinite length. The PB theory is a mean-field theory

that ignores ion-ion correlations, which can be important for multivalent ions (e.g.,

magnesium). Recently, Tan and Chen proposed optimized tightly bound ion model

(TBI), which employs separate treatments for tightly bound ions and for diffuse ions

surrounding DNA molecules [27, 28]. This model accounts for discrete modes of

counterion binding. Fluctuations and correlations between the ions tightly bound to

DNA are considered, while these effects were neglected in other models based solely

on the meanfield approach of the Poisson-Boltzmann equation.

1.2.2 The effect of DNA chip surfaces on a oligonucleotide

hybridization

Although the underlying hybridization process is fairly well understood in a

bulk solution, the understanding of solid-phase (SP) hybridization (hybridization of

oligonucleotides on a DNA/RNA chip) in the presence of cations is much less

developed [20, 21]. The presence of a surface in DNA/RNA chips has great effect on

observed interactions. The immobilized probes (the oligonucleotides which are

attached to the surface of DNA chip surface) are typically densely immobilized on a
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surface of DNA/RNA chip. Typically, DNA probe layers are characterized by a

surface density of 10
12

–10
13

probes/cm
2

and a layer thickness of several nanometers

[20, 29], which correspond to a local concentration of oligonucleotides about 0.1 M.

For comparison the typical experiments in a solution are performed for μM

concentrations [9, 10]. Therefore all interactions that proceed on a surface of

DNA/RNA chip are spatially restricted. Moreover, the oligonucleotides contain

negatively charged phosphate groups. Together with the high density of immobilized

oligonucleotides it represents an environment with high density of negative charges,

where the electrostatic effects play a crucial role. Under these conditions it is not

surprising that the role of the cations, which effectively shield the negative charges,

is emphasized.

Several experimental and theoretical works have demonstrated the repulsion

of the immobilized probes and its destabilizing effect on duplexes, and related it with

the cation shielding [20, 30-33]. Peterson et al. [32] and Yu et al. [30] reported that


[…]


provides more robust biosensor data, and thus improves the accuracy of the analysis

of interaction kinetics. The design and pilot application of the dispersionless

microfluidic system resulted in two publications in scientific journals [115, 116]

(Appendix II and III).

In the second part of the doctoral thesis, attention was focused on the study of

nucleic acid interactions, specifically duplex and triplex formation as well as probe

immobilization on the surface of an SPR chip. It was demonstrated that the cationic

shielding of repulsion concerning negatively charged oligonucleotides is crucial for

oligonucleotide interactions at the surface of a DNA chip, which typically contains

high densities of oligonucleotide probes (~ 5 × 10
12

molecules/cm
2
). We

demonstrated a pronounced role of divalent magnesium in comparison with

monovalent sodium in the shielding of oligonucleotide negative charges. In addition,

this effect was found to be specific for interactions of oligonucleotides under

spatially restricted conditions on the surface of a DNA chip, which differs from the

conditions in a solution. We proposed an explanation of this phenomenon based on

an assumption of surface restricted conditions. A detailed account of this study can

be found in [123] (Appendix IV).

The third part of the doctoral thesis presents results of a comprehensive study of

63 novel chemically modified analogues based on R06 aptamer that target the TAR
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hairpin of HIV virus. These modifications were assessed with respect to their

potential for the construction of effective anti-TAR oligonucleotides. It was found

that anti-TAR oligonucleotides that contained ribose exhibited higher stability than

those with deoxyribose. Anti-TAR oligonucleotides with 5´-O-methylphosphonate

modifications were observed to exhibit higher stability than those with 3´-O-

methylphosphonate modifications, suggesting that the promising tested

oligonucleotide was ribose-5´-O-methylphosphonate. We also found ten anti-TAR

oligonucleotides that exhibited reasonable stabilities (Kd was lower than 11 nM, i.e.

stability was three times lower than that of the parent RNA R06 aptamer), and one of

them (ON476b with ribose-5´-O-methylphoshonate linkage in position (b)) was even

more stable than the parent R06 aptamer. Furthermore, the study revealed a high

sensitivity of individual positions in the R06 aptamer to substitutions with

modifications. The position (i) exhibited great tolerance for any modifications, and

positions (b), (g) and (h) were suitable for both ribose- and deoxyribose-5´-O-

methylphoshonate modifications. In contrast, the central positions (d), (e), (f) were

found not to be suitable for any modifications, as they destabilized the intermolecular

hydrogen bonds. We also discussed in detail the results in the context of local

nucleotide geometries and interactions of the TAR/anti-TAR complex. We found that

the specificity of the abovementioned positions is not determined by additional non-

canonical interactions stabilizing the complex structure, but probably rather by the

fact that they influence hydrogen bondings stabilizing both the complex and the GA

basepair of R06. In summary, this study suggests that promising anti-TAR

oligonucleotides should contain ribose-5´-O-methylphoshonate modifications

(besides the stem) in positions (b), (g), (h) and (i).
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7 List of Abbreviations

DNA: deoxyribonucleic acid

RNA: ribonucleic acid

m-RNA: messenger ribonucleic acid

C: cytin

T: thymin

A: adenin

G: guanin

U: uracil

PB theory: Poisson-Boltzmann theory

CC model: counterion condensation model

probes: oligonucleotide immobilized on a surface of SPR chip

target: oligonucleotide which hybridizes with a probe

solid-phase (SP) hybridization: hybridization of targets to probes on a surface of

DNA/RNA chip

HE: hybridization efficiency

SPR sensor: surface plasmon resonance sensor

RNAi: RNA interference

siRNA: small interfering RNA

SELEX method: System Evolution of Ligands by EXponencial enrichment

bFGF: basic fibroblast growth factor

AS-ON: anti-sense oligonucleotide

LNA: locked nucleic acid

PNA: peptide nucleic acid

MF: morpholino phosphoroamidates

HIV: human immunodeficiency virus

AIDS: acquired immunodeficiency syndrome

UNAIDS: United Nations Programme on HIV/AIDS

RT: reverse transcriptase

IN: integrase

PR: protease

CA (p24), Vif, Vpr, Nef, Vpu (Vpu for HIV-1, Vpx for HIV-2), NC (p7), MA (p17),

gp120, gp41, gp160: proteins in HIV virus
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Tat, Rev and Nef: regulatory proteins

gag, pol, env, tat, rev, nef, vif, vpr, vpu (HIV-1) or vpx (HIV-2): genes in HIV

genome

TAR: trans-activation response element

RRE: Rev responsive element

PBS: primer binding site

DIS: dimerization initial site

SD: spliced donor site

CDK9: cyclin dependent kinase 9

R06 aptamer: the privileged oligonucleotide binding to TAR hairpin

R0624, R0616, and R068: R06 aptamer with the lengths of 24-mer, 16-mer, and 8-mer

MD simulation: molecular dynamic simulation

OMe analogues: 2ʹ-O-methyl analogues

NP-DNA: deoxyphosphoramidate DNA

SAMs: self-assembled monolayers

NHS: N-hydroxysuccinimide

EDC: N-ethyl-N’-(3-diethylaminopropyl) carbodiimide

TEG: triethylene glycol

B-E441, BdO23, BdA23, TAR probe: DNA or RNA probe

E441C, CdO23,Mism2, Mism3,Mism4, dT23, R06 aptamer: DNA targets

P1: oligonucleotide probe

ON428g: complementary oligonucleotide to probe P1

Pref: reference probe

Tris500, PBS, TAR buffer: buffers

GT: Gibbs energy

K: equilibrium association constant

D: Probe density

kBdO23, kBdA23: calibration coefficients

ON435, ON436, ON438, ON440, ON466, ON476 and ON477: modifications placed

in R06 aptamer

anti-TAR oligonucleotide: 63 different oligonucleotides based on R06 aptamer with

placed modifications

EDTA: Ethylenediaminetetraacetic acid disodium salt dihydrate
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