Posudek na doktorskou disertační práci s názvem „In situ study of nucleic acids interactions key for gene expression and therapy based on its silencing“ Mgr. Tomáše Špringera.

Obečným cílem práce bylo přispět k pochopení interakcí mezi nukleovými kyselinami (NK) pomocí in situ studia interakce mezi vybranými sekvencemi nukleotidů prostřednictvím SPR spektroskopie. Autor si správně uvědomil, že pro hodnocení interakcí je podstatné co nejspolehlivěji určit asociační k_a a disociační k_d rychlostní konstanty tvorby komplexů oligonukleotidů (ON), které lze vypočítat z měření kinetiky v reálném čase metodou SPR. Na rozdíl od rovnovážné asociační konstanty K_A nelze tyto konstanty určit nepřímými metodami obvykle používanými ke studiu NK interakcí. Platnost hodnot K_A vypočtených z SPR experimentů byla ověřena srovnáním s publikovanými hodnotami získanými jinými metodami metodou. Autorovi se podařilo výrazně zpřesnit kinetická měření konstrukcí nového mikrofluidního systému (dispersionless microfluidics, kapitola 4.1.), který do velké míry odstraňuje problémy způsobené směřováním roztoku při měření kinetiky reakcí při použití konvenční mikrofluidiky. Nový mikrofluidní systém, jehož účinnost při měření hybridizace oligonukleotidů byla dostatečně prokázána v této disertaci, může obecně usnadnit in situ studium mezimolekulárních interakcí afinitními biosensory. V kapitole 4.2 bylo studováno oslabení stability komplexu vytvořeného hybridizací ON imobilizovaným na SPR povrchu (sonda) s komplementárním nebo jen částečně komplementárním ON z testovaného roztoku („cíl“) působením odpuzivých elektrostatických sil mezi záporně nabitým cílem a sousedními imobilizovanými sondami a vliv koncentrace monovalentních Na^+ a divalentních Mg^{2+} kationtů v roztoku na tyto interakce je popsáno. Za důležitý výsledek lze považovat zvyšování koncentrace imobilizovaných sond v přítomnosti kationtů v imobilizačním roztoku, proměření zvyšující se stability komplexu v při zvyšování koncentrace kationtů, zejména Mg^{2+} , zesílení vlivu odpuzivých sil při zvyšování koncentrace zachycených cílových ON a nalezení optimálního iontového složení roztoku kterým lze dosáhnout nejlepší rozlišení komplementárních a částečně komplementárních ON při vysoké stabilitě komplexů. Výsledky mají podstatný význam pro SPR biosensory i pro v současnosti intenzivně používané DNA čipy (DNA array).

Kapitola 4.3. se zabývá výzkumem vlastností nových chemicky modifikovaných oligonukleotidů, které by mohly sloužit jako léky proti HIV. V experimentech byl využit nový dispersionless microfluidics systém a poznatky popsané v kapitole 4.2. Modifikované ON byly připravovány spolupracující skupinou z ÚOCHB AVČR, tak jak je to běžné v multidisciplinárním výzkumu. Modifikované anti-TAR oligonukleotidy byly odvozeny od struktury RNA aptameru R06, jehož léčivý účinek spočívá v tvorbě komplexu s oligonukleotidovým TAR motivem ve struktuře viru (kissing complex). V disertaci byla hodnocena tvorba a stabilita komplexů mezi imobilizovanou TAR sondou a cílovými anti-TAR oligonukleotidy podle rychlostních k_a , k_d a rovnovážných K_a , K_A , K_d a K_D asociačních a disociačních konstant vypočtených z SPR měření (konstanty označené různými symboly by měli být vysvětleny v kapitole 3.2.). Významným výsledkem této části disertace jsou hodnoty asociačních a disociačních konstant mezi TAR sondami a 63 modifikovanými anti-TAR oligonukleotidy vypočtené z příslušných SPR měření. Na základě těchto údajů bylo možné analyzovat míru vlivu různých chemických modifikací provedených na nukleotidech situovaných na různých místech anti-TAR oligonukleotidové sekvence na tvorbu a stabilitu komplexu s TAR sondou. Hlubší náhled o příčinách destabilizace způsobené chemickými modifikacemi byl získán molekulární dynamickou simulací. Získané poznatky by mohly být použity pro navrhování nových léčiv proti HIV i léčiv založených na tvorbě ON komplexů pro genovou terapii.

Kvalita i význam předkládané práce je dostatečně dokumentován 9 publikacemi v impaktovaných časopisech. U pěti z nich je Mgr. Špringer prvním autorem

Disertační práce prokazuje předpoklady Mgr. T. Špringera k samostatné tvořivé práci.
Doporučuji přijmout práci k obhajobě.
V Praze 27.4.2015

RNDr. Eduard Brynda, CSc.

Otázky a komentáře

Jaký je fyzikální princip „stacking interactions“ mezi bázemi?

3.1.3V následujících kapitolách je vždy odkazováno na popis použité modifikace SPR povrchu imobilizovaným streptavidinem (SA) uvedený v části 3.1.3. Popis uvedený na str. 28 je nedostatečný, aniž by si jej čtenář vyhledal v publikaci [98]. Pro všechny další kapitoly je důležité znát koncentraci imobilizovaného SA, která opět závisí na koncentraci karboxylových skupin na povrchu SAM. Jedinou zmínku o koncentraci SA jsem objevil až na str.57.

Str.29 DNA a ON hybridizace je multivazebná reakce, během které každý pár bází může asociovat a disociovat, zejména při tvorbě ne zcela kompatibilních komplexů. Může tím být ovlivněn „pseudo first-order“ model kinetiky?

Jaký model je používán v BIAevaluation software ?

Jaký je vliv K^+ na hybridizaci? Při genové terapii působí ON léčiva uvnitř buňky, kde koncentrace K^+ může být vysoká.

Na str.30 jsou zavedeny asociační k_a a disociační k_d , které lze vypočítat z měření kinetiky tvorby a disociace komplexů a rovnovážná asociační konstanta K_A . V kapitole 4.3.2. jsou používány také rovnovážné asociační a disociační konstanty značené různými symboly, které by měly být předem vysvětleny v teoretické části.

4.1.3. Obr. 23 ukazuje měření kinetiky s použitím konvenčního a dispersionless microfluidics systému. Odezva zahrnuje smíchání roztoků a zachycování cílových ON. Jak vypadá odezva na samotnou výměnu roztoku s různým indexem lomu (různá koncentrace solí)?

Str.51 Co je vše zahrnuto do „interaction layer“? Jak se vypočítala její tloušťka?